

PROPOSTA READEQUADA

Dados do Processo

Município: Acopiara / CE

Unidade gestora: Superintendência de Transporte e Trânsito

Número do processo: 00014.20240123/0001-00

Modalidade: Dispensa Eletrônica

Número do certame: 002/2024

Data da abertura: 01/03/2024 às 14:00

Dados do Fornecedor

Razão social: NOVO CAMINHO CONSTRUTORA LTDA

Telefone: (88) 9984-2934 / (88) 9984-2938

CNPJ/MF: 32.641.253/0001-30

E-mail: novocaminhoconstrutora@hotmail.com

Endereço: Rua Padre Aureliano, 910, casa, Aldeota, Ipu / CE - CEP: 62.250-000

Dados da Proposta de Preços

1 - Manutenção , reforma predial

Especificação: Reforma de prédio para instalação posto do detran

Quantidade: 1,0

Unidade: Unidade

Desconto ofertado: 2,00 %

Fabricante/Marca: Detran

Modelo: --

Valor de referência: R\$ 34.797,14

Dados de Registro da Proposta:

Data de finalização do registro da proposta: 1 de Março de 2024 às 14:11

Dados do Usuário:

Usuário logado como: NOVO

E-mail: novocaminhoconstrutora@hotmail.com

CPF/MF: 32.641.253/0001-30



NOVO CAMINHO CONSTRUTORA LTDA
CNPJ/MF: 32.641.253/0001-30

NOVO
CAMINHO
CONSTRUTO
RA
LTDA:326412
53000130

Assinado de forma digital por
NOVO CAMINHO CONSTRUTORA
LTDA:32641253000130
DN: c=BR, ou=Videoconferencia,
ou=27848734000181, ou=AC
SyngularID Multipla, o=ICP-Brasil,
cn=NOVO CAMINHO
CONSTRUTORA
LTDA:32641253000130
Dados: 2024.03.01 16:02:25
-03'00'
Versão do Adobe Acrobat
Reader: 2023.008.20555

ANTONIO
LEONARDO
ALVES
FERNANDES:
06596328376

Assinado de forma digital por
ANTONIO LEONARDO ALVES
FERNANDES:06596328376
DN: c=BR,
ou=Videoconferencia,
ou=27848734000181, ou=AC
SyngularID Multipla, o=ICP-
Brasil, cn=ANTONIO
LEONARDO ALVES
FERNANDES:06596328376
Dados: 2024.03.01 16:02:35
-03'00'
Versão do Adobe Acrobat
Reader: 2023.008.20555



À Comissão Permanente de Licitação e Pregões do Governo Municipal de Acopiara/CE.

Objetivo: Dispensa Eletrônica N° 002/2024.

NOVO
CAMINHO
CONSTRUTORA
A
LTDA:326412
53000130

Atividade de forma digital por
NOVO CAMINHO
CONSTRUTORA
CNPJ: 32.641.253/0001-30
Endereço: Rua Padre Aureliano, nº 910 - Nova Aldeota - Ipu - Ceará - Brasil
CEP: 62.250-000
Telefone: (88) 9.9842-9389
E-mail: novocaminhoconstrutora@hotmail.com

ANTONIO
LEONARDO
ALVES
FERNANDES:0
6596328376

Atividade de forma digital por
ANTONIO LEONARDO ALVES
FERNANDES:0
CPF: 659.632.837-6
Endereço: Rua Padre Aureliano, nº 910 - Nova Aldeota - Ipu - Ceará - Brasil
CEP: 62.250-000
Telefone: (88) 9.9842-9389
E-mail: novocaminhoconstrutora@hotmail.com

Prezados (as) Senhores (as),

Apresentamos a V. Sas., nossa proposta para o objetivo do Edital de **Dispensa Eletrônica N° 002/2024**, cujo objetivo é **REFORMA DE PRÉDIO PARA INSTALAÇÃO DO POSTO DO DETRAN DE ACOPIARA**, conforme projeto e orçamento em anexo, parte integrante deste processo, pelo **PREÇO GLOBAL DE R\$ 34.094,47** Trinta e Quatro Mil Noventa e Quatro reais e Quarenta e Sete centavos), **com prazo de execução de 30** (trinta) dias.

Declaramos que nos preços oferecidos estão inclusos todas as despesas para fiel prestação dos serviços.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o **Alan Mororó Paiva**, brasileiro, empresário, brasileiro, empresário, **CPF nº 607.982.063-30**, como **REPRESENTANTE LEGAL** desta empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 120 (cento e vinte) dias corridos, a contar da data da abertura da licitação.

Declaração de que estejam contidas todas as despesas necessárias para execução dos serviços, tais como:

- Materiais, equipamentos e mão de obra;
- Carga, transporte, descarga e montagem;
- Salários, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros;
- Tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou qualquer infrações;
- Seguros em geral, bem como encargos decorrentes de fenômenos da natureza, da infortunistica e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados à Contratante e/ou a terceiros, gerados direta ou indiretamente pela execução das obras e/ou serviços.

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 05 (cinco) dias, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

Declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços, objeto deste Edital, e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 05 (cinco) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

RAZÃO SOCIAL: Empresa Novo Caminho Construtora LTDA - CNPJ 32.641.253/0001-30 ENDEREÇO: Rua Padre Aureliano N° 910 no bairro Nova Aldeota
CEP: 62.250-000 – Ipu, Ceará E-MAIL: novocaminhoconstrutora@hotmail.com
REPRESENTANTE LEGAL: Alan Mororó Paiva
FONE/FAX: (88) 9.9842-9389

Atenciosamente, Ipu/Ce, 01 de março de 2024.



RESUMO DO ORÇAMENTO

OBRA:	REFORMA DE PRÉDIO PARA INSTALAÇÃO DO POSTO DO DETRAN DE ACOPIARA.	DATA :	01/03/2024	BDI : 26.455%		
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE BANCADAS, RECUPERAÇÃO DE REBOCO E PINTURA GERAL.	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:	RUA EMÍDIO ALVES DE ALMEIDA, S/N, CENTRO, ACOPIARA-CE.	SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%	10/2023
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA	SNAPI	2023/11 COM DESONERAÇÃO	86,44%	47,48%	12/2023

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 1.221,74	3,58%
2	MOVIMENTO DE TERRA	R\$ 328,56	0,96%
3	SERVIÇOS AUXILIARES	R\$ 138,82	0,41%
4	PAREDES E PAINÉIS	R\$ 1.838,43	5,39%
5	REVESTIMENTOS	R\$ 3.084,24	9,05%
6	COBERTURA	R\$ 3.473,32	10,19%
7	FORRO	R\$ 5.594,63	16,41%
8	PISOS	R\$ 866,45	2,54%
	ESQUADRIAS E FERRAGENS	R\$ 7.337,97	21,52%
10	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	R\$ 3.569,76	10,47%
11	PINTURA	R\$ 6.640,55	19,48%
VALOR BDI TOTAL:		R\$ 7.132,46	100,00%
VALOR ORÇAMENTO:		R\$ 26.962,01	
VALOR TOTAL:		R\$ 34.094,47	



Trinta e Quatro Mil Noventa e Quatro reais e Quarenta e Sete centavos

NOVO CAMINHO CONSTRUTORA
 LTDA:32641253000130
 CNPJ:08.907.888/0001-00
 RA:253000130

Assinado de forma digital por NOVO CAMINHO CONSTRUTORA LTDA:32641253000130 DN: c=BR, ou=Videoconferencia, ou=27948734000181, ou=AC SyngularID Multipla, o=ICP-Brasil, cn=NOVO CAMINHO CONSTRUTORA LTDA:32641253000130 Dados: 2024.03.01 15:14:09 -05'00' Versão do Adobe Acrobat Reader: 2023.008.20335

ANTONIO LEONARDO ALVES FERNANDES
 ES:06596328376

Assinado de forma digital por ANTONIO LEONARDO ALVES FERNANDES ES:06596328376 DN: c=BR, ou=Videoconferencia, ou=27948734000181, ou=AC SyngularID Multipla, o=ICP-Brasil, cn=ANTONIO LEONARDO ALVES FERNANDES ES:06596328376 Dados: 2024.03.01 15:14:29 -03'00' Versão do Adobe Acrobat Reader: 2023.008.20335

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: REFORMA DE PRÉDIO PARA INSTALAÇÃO DO POSTO DO DETRAN DE ACOPIARA.

DATA: 01/03/2024 **BDI:** 26,45% %

DESCRIÇÃO: CONSTRUÇÃO DE BANCADAS, RECUPERAÇÃO DE REBOCO E PINTURA GERAL.

FONTE: SEINFRA 028.1 COM DESONERAÇÃO 84,44% 47,48% 10/2023
SINAPI 2023/11 COM DESONERAÇÃO 84,44% 47,48% 12/2023

LOCAL: RUA EMÍDIO ALVES DE ALMEIDA, SIN. CENTRO, ACOPIARA-CE.

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$			PREÇO TOTAL R\$
						SEM BDI	BDI	COM BDI	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.1	C1043	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS S/ REAPROVEITAMENTO	SEINFRA	M3	3,54	R\$ 62,63	R\$ 16,57	R\$ 79,20	R\$ 280,37
1.2	C1070	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	SEINFRA	M2	56,98	R\$ 10,44	R\$ 2,76	R\$ 13,20	R\$ 752,14
1.3	C2206	RETIRADA DE ESQUADRIAS METÁLICAS	SEINFRA	M2	8,96	R\$ 10,44	R\$ 2,76	R\$ 13,20	R\$ 118,27
1.4	C2210	RETIRADA DE PORTAS E JANELAS, INCLUSIVE BATENTES	SEINFRA	M2	3,36	R\$ 16,70	R\$ 4,42	R\$ 21,12	R\$ 70,96
2	MOVIMENTO DE TERRA								
2.1	C0330	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO	SEINFRA	M3	2,46	R\$ 105,62	R\$ 27,94	R\$ 133,56	R\$ 328,56
3	SERVIÇOS AUXILIARES								
3.1	C2862	LASTRO DE BRITA	SEINFRA	M3	0,74	R\$ 148,36	R\$ 39,24	R\$ 187,60	R\$ 138,82
4	PAREDES E PAINÉIS								
4.1	C0073	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8)	SEINFRA	M2	3,75	R\$ 62,30	R\$ 16,48	R\$ 78,78	R\$ 295,43
4.2	C4507	PAREDE DE BLOCO DE GESSO STAND, INCLUSIVE EMASSAMENTO - FORNECIMENTO E EXECUÇÃO	SEINFRA	M2	3,87	R\$ 67,66	R\$ 17,90	R\$ 85,56	R\$ 331,12
4.3	C4068	BANCADA DE GRANITO CINZA E=2cm	SEINFRA	M2	2,40	R\$ 399,33	R\$ 105,62	R\$ 504,95	R\$ 1.211,88
5	REVESTIMENTOS								
5.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	2,25	R\$ 7,33	R\$ 1,94	R\$ 9,27	R\$ 20,86
5.2	C3408	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3	SEINFRA	M2	59,23	R\$ 40,90	R\$ 10,82	R\$ 51,72	R\$ 3.063,38
6	COBERTURA								
6.1	C2200	RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA	SEINFRA	M2	53,90	R\$ 50,96	R\$ 13,48	R\$ 64,44	R\$ 3.473,32
7	FORRO								
7.1	C4468	FORRO PVC - LAMBRI (100x6000 OU 200x6000)mm - FORNECIMENTO E MONTAGEM	SEINFRA	M2	65,99	R\$ 67,05	R\$ 17,73	R\$ 84,78	R\$ 5.594,63
						TOTAL			R\$ 1.221,74

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: REFORMA DE PRÉDIO PARA INSTALAÇÃO DO POSTO DO DETRAN DE ACOPIARA

DESCRIÇÃO: CONSTRUÇÃO DE BANCADAS, RECUPERAÇÃO DE REBOCO E PINTURA GERAL

LOCAL: RUA EMÍDIO ALVES DE ALMEIDA, S/N, CENTRO, ACOPIARA-CE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA

DATA: 01/03/2024 **BDI:** 26,45%

FORTE	VERSÃO	HORA	MES	DATA REF.
SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%	10/2023
SINAPI	2023111 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%	12/2023

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$
						SEM BDI	COM BDI	
8	PISOS							R\$ 866,45
8.1	94980	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF 08/2022	SINAPI	M3	0,89	R\$ 769,90	R\$ 203,64	R\$ 866,45
9	ESQUADRIAS E FERRAGENS							R\$ 7.337,97
9.1	C1970	PORTA DE FERRO EM CHAPA	SEINFRA	M2	3,78	R\$ 286,80	R\$ 75,86	R\$ 1.370,85
9.2	C427	PORTA TIPO PARANÁ (0,80 x 2,10 m), C/ FERRAGENS	SEINFRA	UN	1,68	R\$ 383,03	R\$ 101,31	R\$ 813,69
9.3	C1516	JANELA DE ALUMÍNIO, TIPO VENEZIANA	SEINFRA	M2	2,00	R\$ 638,53	R\$ 168,89	R\$ 1.614,84
9.4	C4830	JANELA BASCULANTE EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL, EXCLUSIVELY VIDRO	SEINFRA	M2	0,36	R\$ 512,24	R\$ 135,49	R\$ 233,18
9.5	C1989	PORTA DE AÇO EM CHAPA ONDULADA OU GRADES DE ENROLAR	SEINFRA	M2	7,25	R\$ 348,38	R\$ 92,15	R\$ 3.193,84
9.6	C2672	VIDRO COMUM EM CAIXILHOS C/MASSA ESP. = 6mm, COLOCADO	SEINFRA	M2	0,36	R\$ 245,09	R\$ 64,83	R\$ 111,57
10	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS							R\$ 3.569,76
10.1	C1947	PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	SEINFRA	PT	10,00	R\$ 260,94	R\$ 69,02	R\$ 3.299,60
10.2	C1678	LUMINÁRIA TIPO SPOT SIMPLES-C/ LÂMPADA INCANDESCENTE	SEINFRA	UN	4,00	R\$ 53,41	R\$ 14,13	R\$ 270,16
11	PINTURA							R\$ 6.640,55
11.1	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	SEINFRA	M2	7,88	R\$ 24,35	R\$ 6,44	R\$ 242,63
11.2	C1279	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO	SEINFRA	M2	27,58	R\$ 44,06	R\$ 11,65	R\$ 1.536,48
11.3	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	SINAPI	M2	379,80	R\$ 10,12	R\$ 2,68	R\$ 4.861,44
<p>NOVO CAMINHO CONSTRUTORA LTDA: 32641 2530 RUA EMÍDIO ALVES DE ALMEIDA, S/N, CENTRO, ACOPIARA-CE CEP: 61.100-000 FONE: (85) 3333-1111 E-MAIL: contato@novo.caminho.com.br</p>								R\$ 7.132,46
<p>ANTONIO LEONARDO ALVES FERNANDES: 06596 328376 RUA EMÍDIO ALVES DE ALMEIDA, S/N, CENTRO, ACOPIARA-CE CEP: 61.100-000 FONE: (85) 3333-1111 E-MAIL: contato@antonioleonoradolves.com.br</p>								R\$ 26.962,01
<p>VALOR BDI TOTAL: R\$ 1.807,31 VALOR ORÇAMENTO: R\$ 26.962,01 VALOR TOTAL: R\$ 34.094,47</p>								R\$ 34.094,47

Trinta e Quatro Mil Noventa e Quatro reais e Quarenta e Sete centavos



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	REFORMA DE PRÉDIO PARA INSTALAÇÃO DO POSTO DO DETRAN DE ACOPIARA.	DATA:	01/03/2024	BDI:	26,45%						
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE BANCADAS, RECUPERAÇÃO DE REBOCO E PINTURA GERAL.	FONTE:	SEINFRA	VERSÃO:	028.1 COM DESONERAÇÃO	HORA:	54,44%	MES:	47,48%	REF.:	10/2023
LOCAL:	RUA EMÍDIO ALVES DE ALMEIDA, S/N, CENTRO, ACOPIARA-CE.	FONTE:	SINAPI	VERSÃO:	2023/11 COM DESONERAÇÃO	HORA:	54,44%	MES:	47,48%	REF.:	12/2023
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA.										

1.1. C1043 DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS S/ REAPROVEITAMENTO (M3)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,30000000	R\$ 24,1600	R\$ 7.2480
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	3,00000000	R\$ 18,4600	R\$ 55.3800
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 62.6280
VALOR:					R\$ 62,63

1.2. C1070 DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA (M2)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,05000000	R\$ 24,1600	R\$ 1.2080
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,50000000	R\$ 18,4600	R\$ 9.2300
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 10.4380
VALOR:					R\$ 10,44

1.3. C2206 RETIRADA DE ESQUADRIAS METÁLICAS (M2)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,05000000	R\$ 24,1600	R\$ 1.2080
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,50000000	R\$ 18,4600	R\$ 9.2300
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 10.4380
VALOR:					R\$ 10,44

1.4. C2210 RETIRADA DE PORTAS E JANELAS, INCLUSIVE BATENTES (M2)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,08000000	R\$ 24,1600	R\$ 1.9328
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,80000000	R\$ 18,4600	R\$ 14.7680
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 16.7008
VALOR:					R\$ 16,70

2.1. C0330 ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO (M3)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0111 AREIA VERMELHA	SEINFRA	M3	1,10000000	R\$ 67,4900	R\$ 74.2390
TOTAL Material:					R\$ 74.2390
Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	1,70000000	R\$ 18,4600	R\$ 31.3820
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 31.3820
VALOR:					R\$ 105,62

3.1. C2862 LASTRO DE BRITA (M3)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
----------	-------	------	-------------	----------------	-------



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	REFORMA DE PRÉDIO PARA INSTALAÇÃO DO POSTO DO DETRAN DE ACOPIARA.	DATA:	01/03/2024	BDI:	26,45%						
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE BANCADAS, RECUPERAÇÃO DE REBOCO E PINTURA GERAL.	FONTE:	SEINFRA	VERSÃO:	028.1 COM DESONERAÇÃO	HORA:	84,45	MES:	47,48	REF.:	10/2023
LOCAL:	RUA EMÍDIO ALVES DE ALMEIDA, S/N, CENTRO, ACOPIARA-CE.	SINAPI:	2023/11 COM DESONERAÇÃO		47,13		47,13			10/2023	
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA										

I0280	BRITA	SEINFRA	M3	1,15000000	R\$ 96.9000	R\$ 111.4350
TOTAL Material:						R\$ 111.4350
Mão de Obra						
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	2,00000000	R\$ 18.4600	R\$ 36.9200
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 36.9200
VALOR:						R\$ 148,36

4.1. C0073 ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8) (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0109 AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,01500000	R\$ 80,5900	R\$ 1,2089
I0441 CAL HIDRATADA	SEINFRA	KG	2,18000000	R\$ 0,9300	R\$ 2,0274
I0805 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	2,18000000	R\$ 0,6800	R\$ 1,4824
I2081 TIJOLO CERÂMICO FURADO 9X19X19CM	SEINFRA	UN	25,00000000	R\$ 0,5100	R\$ 12,7500
TOTAL Material:					R\$ 17,4687
Mão de Obra					
I2391 PEDREIRO	SEINFRA	H	1,00000000	R\$ 24,1600	R\$ 24,1600
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	1,12000000	R\$ 18,4600	R\$ 20,6752
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 44,8352
VALOR:					R\$ 62,30

4.2. C4507 PAREDE DE BLOCO DE GESSO STAND, INCLUSIVE EMASSAMENTO - FORNECIMENTO E EXECUÇÃO (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I8332 PAREDE DE BLOCO DE GESSO STAND, INCLUSIVE EMASSAMENTO (EXECUTADO)	SEINFRA	M2	1,00000000	R\$ 67,6600	R\$ 67,6600
TOTAL Material:					R\$ 67,6600
VALOR:					R\$ 67,66

4.3. C4068 BANCADA DE GRANITO CINZA E=2cm (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0108 AREIA GROSSA	SEINFRA	M3	0,00800000	R\$ 115,3000	R\$ 0,9224
I7893 BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO E=2cm	SEINFRA	M2	1,00000000	R\$ 330,3200	R\$ 330,3200
I0805 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	3,20000000	R\$ 0,6800	R\$ 2,1760
TOTAL Material:					R\$ 333,4184
Mão de Obra					
I2391 PEDREIRO	SEINFRA	H	1,20000000	R\$ 24,1600	R\$ 28,9920
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	2,00000000	R\$ 18,4600	R\$ 36,9200
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 65,9120
VALOR:					R\$ 399,33

5.1. C0776 CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
----------	-------	------	-------------	----------------	-------



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	REFORMA DE PRÉDIO PARA INSTALAÇÃO DO POSTO DO DETRAN DE ACOPIARA.	DATA: 01/03/2024	BDI: 26,45%			
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE BANCADAS, RECUPERAÇÃO DE REBOCO E PINTURA GERAL.	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:	RUA EMÍDIO ALVES DE ALMEIDA, S/N, CENTRO, ACOPIARA-CE	SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	12/2023	12/2023
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA	SINAPI	2023/11 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%	12/2023

10109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,00610000	R\$ 80,5900	R\$ 0,4916
10805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	2,43000000	R\$ 0,6800	R\$ 1,6524
TOTAL Material:						R\$ 2,1440

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,10000000	R\$ 24,1600	R\$ 2,4160
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,15000000	R\$ 18,4600	R\$ 2,7690
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 5,1850

VALOR: R\$ 7,33

5.2. C3408 REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 (M2)

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,60000000	R\$ 24,1600	R\$ 14,4960
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,60000000	R\$ 18,4600	R\$ 11,0760
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 25,5720

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0170	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:3	SEINFRA	M3	0,02500000	R\$ 613,0800	R\$ 15,3270
TOTAL Serviço:						R\$ 15,3270

VALOR: R\$ 40,90

6.1. C2200 RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATÉ 20% NOVA (M2)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12045	TELHA CERÂMICA COLONIAL	SEINFRA	UN	6,00000000	R\$ 0,6800	R\$ 4,0800
TOTAL Material:						R\$ 4,0800

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	1,10000000	R\$ 24,1600	R\$ 26,5760
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,10000000	R\$ 18,4600	R\$ 20,3060
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 46,8820

VALOR: R\$ 50,96

7.1. C4468 FORRO PVC - LAMBRI (100x6000 OU 200x6000)mm - FORNECIMENTO E MONTAGEM (M2)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
18293	FORRO PVC - LAMBRI (100x6000 OU 200x6000)mm. DE 8MM A 10MM. INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO (INSTALADO)	SEINFRA	M2	1,00000000	R\$ 67,0500	R\$ 67,0500
TOTAL Material:						R\$ 67,0500

VALOR: R\$ 67,05

8.1. 94990 EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022 (M3)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002692	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	SINAPI	L	0,02130000	R\$ 7,77	R\$ 0,16
00005068	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	SINAPI	KG	0,29940000	R\$ 12,98	R\$ 3,88

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	REFORMA DE PRÉDIO PARA INSTALAÇÃO DO POSTO DO DETRAN DE ACOPIARA.	DATA: 01/03/2024	BDI: 26,45%
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE BANCADAS, RECUPERAÇÃO DE REBOCO E PINTURA GERAL.	SEINFRA: 026.1 COM DESONERAÇÃO	HRRA - MES - REF.: 84,44% 47,49% 10/2023
LOCAL:	RUA EMÍDIO ALVES DE ALMEIDA, S/N, CENTRO, ACOPIARA-CE.	SINAPI: 2023/11 COM DESONERAÇÃO	54,25% 27,46% 10/2023
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA		

00004509	SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	3,12500000	R\$ 5,65	R\$ 17,65
00004517	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	2,50000000	R\$ 3,90	R\$ 9,75
TOTAL Material:						R\$ 31,44

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,62680000	R\$ 24,10	R\$ 39,20
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,41490000	R\$ 24,45	R\$ 34,59
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	3,04170000	R\$ 18,62	R\$ 56,63
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 130,42

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
94964	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	SINAPI	M3	1,23150000	R\$ 493,74	R\$ 608,04
TOTAL Serviço:						R\$ 608,04
VALOR:						R\$ 769,90

9.1. C1970 PORTA DE FERRO EM CHAPA (M2)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,00720000	R\$ 80,5900	R\$ 0,5802
10441	CAL HIDRATADA	SEINFRA	KG	0,49000000	R\$ 0,9300	R\$ 0,4557
10805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	2,03000000	R\$ 0,6800	R\$ 1,3804
11704	PORTA DE FERRO EM CHAPA DUPLA N.14	SEINFRA	M2	1,00000000	R\$ 156,5200	R\$ 156,5200
TOTAL Material:						R\$ 158,9363

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	3,00000000	R\$ 24,1600	R\$ 72,4800
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	3,00000000	R\$ 18,4600	R\$ 55,3800
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 127,8600
VALOR:						R\$ 286,80

9.2. C4427 PORTA TIPO PARANÁ (0,80 x 2,10 m), C/ FERRAGENS (UN)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11027	DOBRADIÇA 3"X2 1/2" CROMADA	SEINFRA	UN	3,00000000	R\$ 16,0300	R\$ 48,0900
11154	FECHADURA COMPLETA PARA PORTA EXTERNA	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 64,5800	R\$ 64,5800
18273	PORTA PARANÁ (0,80 x 2,10 m)	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 160,0500	R\$ 160,0500
TOTAL Material:						R\$ 272,7200

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10041	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	SEINFRA	H	2,55000000	R\$ 19,1000	R\$ 48,7050
10498	CARPINTEIRO	SEINFRA	H	2,55000000	R\$ 24,1600	R\$ 61,6080
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 110,3130
VALOR:						R\$ 383,03

9.3. C1516 JANELA DE ALUMÍNIO, TIPO VENEZIANA (M2)

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	REFORMA DE PRÉDIO PARA INSTALAÇÃO DO POSTO DO DETRAN DE ACOPIARA.	DATA: 01/03/2024	BDI: 26,45%
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE BANCADAS, RECUPERAÇÃO DE REBOCO E PINTURA GERAL.	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO 84,44% 47,48% 10/2023
LOCAL:	RUA EMÍDIO ALVES DE ALMEIDA, S/N, CENTRO, ACOPIARA-CE.	SINAP	2023/11 COM DESONERAÇÃO 2023/11 12/2023
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA		

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10207	BATENTE ALUMINIO L 1.1/2X1X1/8 ANOD 60X210	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 74,7900	R\$ 74,7900
11275	JANELA EM ALUMINIO, TIPO VENEZIANA	SEINFRA	M2	1,00000000	R\$ 474,6900	R\$ 474,6900
TOTAL Material:						R\$ 549,4800

Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10046	AJUDANTE DE SERRALHEIRO	SEINFRA	H	1,50000000	R\$ 19,1000	R\$ 28,6500
11858	SERRALHEIRO	SEINFRA	H	2,50000000	R\$ 24,1600	R\$ 60,4000
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 89,0500

VALOR: R\$ 638,53

4. C4830 JANELA BASCULANTE EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL, EXCLUSIVE VIDRO (M2)

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
19142	JANELA ALUMINIO BASCULANTE 100 X 100 CM (AXL)	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 402,5700	R\$ 402,5700
TOTAL Material:						R\$ 402,5700

Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	2,50000000	R\$ 24,1600	R\$ 60,4000
12543	SERVEANTE	SEINFRA	H	1,50000000	R\$ 18,4600	R\$ 27,6900
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 88,0900

Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0164	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEN. TRAÇO 1:3	SEINFRA	M3	0,02100000	R\$ 1.027,5000	R\$ 21,5775
TOTAL Serviço:						R\$ 21,5775

VALOR: R\$ 512,24

9.5. C1969 PORTA DE AÇO EM CHAPA ONDULADA OU GRADES DE ENROLAR (M2)

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,01300000	R\$ 80,5900	R\$ 1,0477
10441	CAL HIDRATADA	SEINFRA	KG	0,96000000	R\$ 0,9300	R\$ 0,8928
10805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	4,58000000	R\$ 0,6800	R\$ 3,1144
11703	PORTA DE ENROLAR EM AÇO DE CHAPA ONDULADA	SEINFRA	M2	1,00000000	R\$ 298,8600	R\$ 298,8600
TOTAL Material:						R\$ 303,9149

Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	1,00000000	R\$ 24,1600	R\$ 24,1600
12543	SERVEANTE	SEINFRA	H	1,10000000	R\$ 18,4600	R\$ 20,3060
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 44,4660

VALOR: R\$ 348,38

9.6. C2672 VIDRO COMUM EM CAIXILHOS C/MASSA ESP.= 6mm, COLOCADO (M2)

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12255	VIDRO LISO, E=6MM (COLOCADO)	SEINFRA	M2	1,00000000	R\$ 245,0900	R\$ 245,0900
TOTAL Material:						R\$ 245,0900

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	REFORMA DE PRÉDIO PARA INSTALAÇÃO DO POSTO DO DETRAN DE ACOPIARA.	DATA: 01/03/2024	BDI: 26.45%
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE BANCADAS, RECUPERAÇÃO DE REBOCO E PINTURA GERAL.	SEINFRA	025.1 COM DESONERAÇÃO 84.44% 47.48% 10/2023
LOCAL:	RUA EMÍDIO ALVES DE ALMEIDA, S/N, CENTRO, ACOPIARA-CE.	SINAPI	202311 COM DESONERAÇÃO 84.44% 47.48% 12/2023
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA		

VALOR: R\$ 245,09

10.1. C1947 PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO (PT)

Material	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10356 CABO ISOLADO PVC 750V 2,5 MM2	SEINFRA	M	12,00000000	R\$ 2,0300	R\$ 24,3600
10419 CAIXA ESTAMPADA 3"X3", 4"X2", 4"X4" - CHAPA 18	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 1,8600	R\$ 1,8600
10428 CAIXA PASSAG. CHAPA C/TAMPA PARAF. 100X100X80MM	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 10,8000	R\$ 10,8000
10957 CURVA DE PVC RIGIDO PARA ELETRODUTO DE 3/4"	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 2,6300	R\$ 2,6300
10981 DISJUNTOR MONOPOLAR 16A	SEINFRA	UN	0,10000000	R\$ 10,6900	R\$ 1,0690
11075 ELETRODUTO DE PVC RIGIDO 3/4"	SEINFRA	M	3,00000000	R\$ 4,4100	R\$ 13,2300
11105 ESPELHO 4"X2" OU 3"X3"	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 2,8000	R\$ 2,8000
11181 FITA ISOLANTE	SEINFRA	M	3,00000000	R\$ 0,7200	R\$ 2,1600
11262 INTERRUPTOR 2 TECLAS PARALELO 1 TOMADA 2POLOS	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 23,8500	R\$ 23,8500
11409 LUVA DE PVC RIGIDO PARA ELETRODUTO 3/4"	SEINFRA	UN	2,00000000	R\$ 1,1400	R\$ 2,2800
TOTAL Material:					R\$ 85,0390

Mão de Obra	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10042 AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	3,00000000	R\$ 19,1000	R\$ 57,3000
12312 ELETRICISTA	SEINFRA	H	3,00000000	R\$ 24,1500	R\$ 72,4500
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	2,50000000	R\$ 18,4600	R\$ 46,1500
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 175,9000
VALOR:					R\$ 260,94

10.2. C1678 LUMINÁRIA TIPO SPOT SIMPLES C/ LÂMPADA INCANDESCENTE (UN)

Material	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11471 LÂMPADA INCANDESCENTE DE 25 ATÉ 100W	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 3,7500	R\$ 3,7500
11380 LUMINARIA TIPO SPOT SIMPLES	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 15,0600	R\$ 15,0600
TOTAL Material:					R\$ 18,8100

Mão de Obra	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10042 AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,80000000	R\$ 19,1000	R\$ 15,2800
12312 ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,80000000	R\$ 24,1500	R\$ 19,3200
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 34,6000
VALOR:					R\$ 53,41

11.1. C1280 ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA (M2)

Material	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10035 AGUARRÁS MINERAL	SEINFRA	L	0,04000000	R\$ 19,5600	R\$ 0,7824
11100 ESMALTE SINTETICO	SEINFRA	L	0,16000000	R\$ 30,7400	R\$ 4,9184
11199 FUNDO BRANCO FOSCO NIVELADOR P/ MADEIRAS	SEINFRA	L	0,13000000	R\$ 15,6000	R\$ 2,0280
11347 LIXA PARA MADEIRA/MASSA	SEINFRA	UN	0,40000000	R\$ 0,6700	R\$ 0,2680
TOTAL Material:					R\$ 7,9968

Mão de Obra	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10045 AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,35000000	R\$ 19,1000	R\$ 6,6850

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	REFORMA DE PRÉDIO PARA INSTALAÇÃO DO POSTO DO DETRAN DE ACOPIARA	DATA: 01/03/2024	BDI: 26,45%			
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE BANCADAS, RECUPERAÇÃO DE REBOCO E PINTURA GERAL.	PONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:	RUA EMÍDIO ALVES DE ALMEIDA, S/N, CENTRO, ACOPIARA-CE.	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%	10/2023
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA.	SINAPI	2023/11 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%	12/2023

I2395	PINTOR	SEINFRA	SI	0,40000000	R\$ 24,1600	R\$ 9,6640
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 16,3490
VALOR:						R\$ 24,35

11.2. C1279 ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO (M2)

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0035	AGUARRÁS MINERAL	SEINFRA	L	0,03000000	R\$ 19,5600	R\$ 0,5868
I1100	ESMALTE SINTETICO	SEINFRA	L	0,16000000	R\$ 30,7400	R\$ 4,9184
I1346	LIXA PARA FERRO	SEINFRA	UN	0,30000000	R\$ 2,0600	R\$ 0,6180
I2293	ZARCÃO	SEINFRA	L	0,12000000	R\$ 27,7800	R\$ 3,3336
TOTAL Material:						R\$ 9,4568
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,80000000	R\$ 19,1000	R\$ 15,2800
I2395	PINTOR	SEINFRA	H	0,80000000	R\$ 24,1600	R\$ 19,3280
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 34,6080
VALOR:						R\$ 44,06

11.3. 88489 PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 (M2)

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00007356	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	SINAPI	L	0,22850000	R\$ 21,60	R\$ 4,93
TOTAL Material:						R\$ 4,93
Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,16310000	R\$ 25,68	R\$ 4,18
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,05440000	R\$ 18,62	R\$ 1,01
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 5,19
VALOR:						R\$ 10,12

NOVO CAMINHO CONSTRUTORA LTDA:32641253000130

Assinado de forma digital por NOVO CAMINHO CONSTRUTORA LTDA:32641253000130
 DN: c=BR, ou=Videoconferencia, ou=27848734000181, ou=AC SIngularID Multipla, ou=CT-Base, ou=NOVO CAMINHO CONSTRUTORA LTDA:32641253000130
 Dados: 2024.03.01 15:16:37 -03'00'
 Versão do Adobe Acrobat Reader: 2023.008.20555

ANTONIO LEONARDO ALVES FERNANDES

Assinado de forma digital por ANTONIO LEONARDO ALVES FERNANDES:06596328376
 DN: c=BR, ou=Videoconferencia, ou=27848734000181, ou=AC SIngularID Multipla, ou=CP-Base, ou=ANTONIO LEONARDO ALVES FERNANDES:06596328376
 Dados: 2024.03.01 15:17:00 -03'00'
 Versão do Adobe Acrobat Reader: 2023.008.20555

S:06596328376

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO




OBRA:	REFORMA DE PRÉDIO PARA INSTALAÇÃO DO POSTO DO DETRAN DE ACOPIARA.	DATA: 01/03/2024	BDI: 26.45%		
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE BANCADAS, RECUPERAÇÃO DE REBOCO E PINTURA GERAL.	PONTE:	VERSÃO:	HORA:	MES:
LOCAL:	RUA EMÍDIO ALVES DE ALMEIDA, S/N, CENTRO, ACOPIARA-CE.	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84.44%	47.48%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA	SINAPI	2023/11 COM DESONERAÇÃO	84.44%	47.48%
					<small>10/2023 12/2023</small>

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	QUINZENA 1	QUINZENA 2	Total parcela
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 1.221,74	100,00 %		100,00 %
			R\$ 1.221,74		R\$ 1.221,74
2	MOVIMENTO DE TERRA	R\$ 328,56	100,00 %		100,00 %
			R\$ 328,56		R\$ 328,56
3	SERVIÇOS AUXILIARES	R\$ 138,82	100,00 %		100,00 %
			R\$ 138,82		R\$ 138,82
4	PAREDES E PAINÉIS	R\$ 1.838,43	100,00 %		100,00 %
			R\$ 1.838,43		R\$ 1.838,43
5	REVESTIMENTOS	R\$ 3.084,24	100,00 %		100,00 %
			R\$ 3.084,24		R\$ 3.084,24
6	COBERTURA	R\$ 3.473,32	50,00 %	50,00 %	100,00 %
			R\$ 1.736,66	R\$ 1.736,66	R\$ 3.473,32
7	FORRO	R\$ 5.594,63	50,00 %	50,00 %	100,00 %
			R\$ 2.797,32	R\$ 2.797,31	R\$ 5.594,63
8	PISOS	R\$ 866,45	20,00 %	80,00 %	100,00 %
			R\$ 173,29	R\$ 693,16	R\$ 866,45
9	ESQUADRIAS E FERRAGENS	R\$ 7.337,97		100,00 %	100,00 %
				R\$ 7.337,97	R\$ 7.337,97
10	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	R\$ 3.569,76	20,00 %	80,00 %	100,00 %
			R\$ 713,95	R\$ 2.855,81	R\$ 3.569,76
11	PINTURA	R\$ 6.640,55		100,00 %	100,00 %
				R\$ 6.640,55	R\$ 6.640,55
R\$ 34.094,47			R\$ 12.033,01	R\$ 22.061,46	R\$ 34.094,47
			R\$ 12.033,01	R\$ 34.094,47	



NOVO CAMINHO CONSTRUÇÃO
 Assinado de forma digital por NOVO CAMINHO CONSTRUTORA LTDA:32641253000130 DN: c=BR, ou=Videoconferencia, ou=27848734230181, ou=AC, ou=SingularID Multisig, ou=CP, ou=NOVO CAMINHO CONSTRUÇÃO LTDA:32641253000130 Dades: 2024.03.01 15:25:54 -05'00' Versão do Adobe Acrobat Reader: 2023.008.20555

ANTONIO LEONARDO ALVES FERNANDES
 Assinado de forma digital por ANTONIO LEONARDO ALVES FERNANDES:06996328379 DN: c=BR, ou=Videoconferencia, ou=27848734230181, ou=AC, ou=SingularID Multisig, ou=CP-Brasil, ou=ANTONIO LEONARDO ALVES FERNANDES:06996328379 Dades: 2024.03.01 15:28:15 -03'00' Versão do Adobe Acrobat Reader: 2023.008.20555

COMPOSIÇÃO DO BDI																				
	OBRA:	REFORMA DE PRÉDIO PARA INSTALAÇÃO DO POSTO DO DETRAN DE ACOPIARA.	DATA : 01/03/2024	BDI : 26,45%																
	DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE BANCADAS, RECUPERAÇÃO DE REBOCO E PINTURA GERAL	<table border="1"> <thead> <tr> <th>FONTE</th> <th>VERSÃO</th> <th>HORA</th> <th>MES</th> <th>REF.</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>SEINFRA</td> <td>026.1 COM DESONERAÇÃO</td> <td>84,44%</td> <td>47,48%</td> <td>10/2023</td> </tr> <tr> <td>SINAPI</td> <td>2023/11 COM DESONERAÇÃO</td> <td>84,44%</td> <td>47,48%</td> <td>12/2023</td> </tr> </tbody> </table>	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.	SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%	10/2023	SINAPI	2023/11 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%	12/2023		
	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.															
	SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%	10/2023															
SINAPI	2023/11 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%	12/2023																
LOCAL:	RUA EMÍDIO ALVES DE ALMEIDA, S/N, CENTRO, ACOPIARA-CE.																			
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA																			

COD	DESCRIÇÃO	%
Benefício		
S+G	Garantia/Seguros	0,80%
L	Lucro	7,40%
TOTAL		8,20%

Despesas Indiretas		
AC	Administração central	3,40%
DF	Despesas financeiras	0,59%
R	Riscos	0,97%
TOTAL		4,96%

I	Impostos	%
	PIS	0,65%
	COFINS	3,00%
	ISS	2,00%
	CPRB	4,50%
TOTAL		10,15%

BDI = 26,45%

$$\frac{(1 + AC + S + R + G) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

NOVO
CAMINHO
CONSTRUTORA
A
LTDA:326412
53000130

Assinado de forma digital por
NOVO CAMINHO CONSTRUTORA
LTDA 32641253000130
DN: c=BR, ou=Videoconferencia,
ou=279482754023181, ou=IC,
Sync=caid=Multipla, ou=IC=Brasil,
o=NOVO CAMINHO
CONSTRUTORA
LTDA:32641253000130
Serial: 2024.03.29-15:21:58 -01'00'
Versão do Assinador Acrobat Reader:
2023.008.20553

ANTONIO
LEONARDO
ALVES
FERNANDES
6596328376

Assinado de forma digital por
ANTONIO LEONARDO ALVES
FERNANDES
DN: ou=BR,
ou=Videoconferencia,
ou=279482754023181, ou=IC,
Sync=caid=Multipla, ou=IC=BR,
o=NOVO CAMINHO
CONSTRUTORA
LTDA:32641253000130
Serial: 2024.03.29-15:22:34
-01'00'
Versão do Assinador Acrobat
Reader: 2023.008.20553

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS



OBRA:	REFORMA DE PRÉDIO PARA INSTALAÇÃO DO POSTO DO DETRAN DE ACOPIARA.	DATA: 01/03/2024	BDI: 26,45%		
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE BANCADAS, RECUPERAÇÃO DE REBOCO E PINTURA GERAL.	FORTE: SEINFRA	VERSÃO: 025.1 COM DESONERAÇÃO	HORA: 84,44%	MES: 47,48%
LOCAL:	RUA EMÍDIO ALVES DE ALMEIDA, S/N, CENTRO, ACOPIARA-CE.	FORTE: SINAPI	VERSÃO: 2023/11 COM DESONERAÇÃO	HORA: 84,44%	MES: 47,48%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA	REF.:			

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
	TOTAL	16,80%	16,80%
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,85%	0,00%
B2	Feriados	3,71%	0,00%
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87%	0,66%
B4	13º Salário	11,03%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,74%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,59%	0,00%
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,08%
B9	Férias Gozadas	12,35%	9,33%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%
	TOTAL	48,36%	19,04%
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,52%	4,17%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13%	0,10%
C3	Férias Indenizadas	1,72%	1,30%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,87%	2,17%
C5	Indenização Adicional	0,46%	0,35%
	TOTAL	10,70%	8,09%
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,12%	3,20%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,46%	0,35%
	TOTAL	8,58%	3,55%

A + B + C + D = 84,44% 47,48%

NOVO CAMINHO CONSTRUTORA
 LTDA:32641253
 000130

Assinado de forma digital por
 NOVO CAMINHO CONSTRUTORA
 LTDA:32641253000130
 DN: c=BR, ou=Videoconferencia,
 ou=27848754000191, ou=AC,
 Serial=01162550, c=ICP-Brasil,
 ou=NOVO CAMINHO
 CONSTRUTORA
 LTDA:32641253000130
 Data: 2024.03.21 15:24:29 -03'00'
 Versão do Algoritmo Assinatura: 2.2.25-2008.20151

ANTONIO LEONARDO ALVES FERNANDES
 6596328376

Assinado de forma digital por
 ANTONIO LEONARDO ALVES
 FERNANDES:
 DN: c=BR,
 ou=Videoconferencia,
 ou=27848754000191, ou=AC,
 Serial=01162550, c=ICP-
 Brasil, ou=ANTONIO LEONARDO
 ALVES
 FERNANDES:
 Data: 2024.03.21 15:24:29
 -03'00'
 Versão do Algoritmo Assinatura:
 2.2.25-2008.20151

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS



OBRA:	REFORMA DE PRÉDIO PARA INSTALAÇÃO DO POSTO DO DETRAN DE ACOPIARA.	DATA: 01/03/2024	BDI: 26,48%%		
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE BANCADAS, RECUPERAÇÃO DE REBOCO E PINTURA GERAL.	FORTE:	VERSÃO:	HORA:	MES:
LOCAL:	RUA EMÍDIO ALVES DE ALMEIDA, S/N, CENTRO, ACOPIARA-CE.	SEINFRA	025.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA	SINAPI	2023/11 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
					REF. 10/2023 12/2023

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	INCRAN	0,60%	0,60%
A6	SEBRAE	2,50%	2,50%
A7	Salário Educação	3,00%	3,00%
A8	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	8,00%	8,00%
A9	FGTS	0,00%	0,00%
	SECONCI	0,00%	0,00%
	TOTAL	16,80%	16,80%

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,85%	0,00%
B2	Feriados	3,71%	0,00%
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87%	0,66%
B4	13º Salário	11,03%	8,33%
B5	13º Salário	0,07%	0,05%
B6	Licença Paternidade	0,74%	0,56%
B7	Faltas Justificadas	1,59%	0,00%
B8	Dias de Chuvas	0,11%	0,08%
B9	Auxílio Acidente de Trabalho	12,35%	9,33%
B10	Férias Gozadas	0,04%	0,03%
	Salário Maternidade	0,04%	0,03%
	TOTAL	48,36%	19,04%

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,52%	4,17%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13%	0,10%
C3	Aviso Prévio Trabalhado	1,72%	1,30%
C4	Férias Indenizadas	2,87%	2,17%
C5	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	0,46%	0,35%
	Indenização Adicional	0,46%	0,35%
	TOTAL	10,70%	8,09%

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,12%	3,20%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,46%	0,35%
	TOTAL	8,58%	3,55%

A + B + C + D = 84,44% 47,48%

NOVO
CAMINHO
CONSTRUTORA
LTD A: 3264125
3000130

Assinado de forma digital por
NOVO CAMINHO CONSTRUTORA
LTD A: 3264125/0001-10
DN: c=BR, ou=Videoconferencia,
ou=27948734008181, ou=AC,
serial=1024707, email=NOVOCAMINHO@
CINQUITOORA.
LTD A: 3264125/0001-10
Data: 2024.03.01 15:26:21
+01'00'
Versão do Adobe Acrobat
Reader: 2023.008.20515

ANTONIO
LEONARDO
ALVES
FERNANDES
6596328376

Assinado de forma digital por
ANTONIO LEONARDO ALVES
LTD A: 6596328376/0001-10
DN: ou=BR,
ou=Videoconferencia,
ou=27948734008181, ou=AC,
serial=1024707, email=NOVOCAMINHO@
CINQUITOORA.
LTD A: 6596328376/0001-10
Data: 2024.03.01 15:26:47
+01'00'
Versão do Adobe Acrobat
Reader: 2023.008.20515